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Átadták az új üveggyárat 
Jöbh mint másfél milliárd forintba került 

Hétfőn Orosházán, a régi öblösüveggyár 
tőszomszédságában begyújtották az ú j hú-
zott síküveggyár óriás kemencéjét. A több 
mint másfél milliárd forintos beruházás-
sal épült, s szovjet technológiával működő 
ú j nagyüzem Európa egyik legmodernebb 
üveggyára. 600 négyzetmeter alapterületű 
óriás kemencéjében egyszerre 2150 tonna 
üvegmassza olvad, s ebből a függőleges hú-
zógép 14 méter széles üvegfüggönyt készít. 
Ezt vágják aztán a gepek kívánság sze-
rinti táblákra. Ha az ú j üzemben külön-
böző vastagságban készülő síküveget két-
milliméteresre számítjuk át. úgy az 

éves teljesítmény 10—11 millió négyzet-
méter lesz. 

Az orosházi húzott síküveggyárat az épí-
tők és a vezetők határidőre adták át. A 
terveit az Iparterv közreműködésével le-
ningrádi szakemberek készítették. A kivi-
telezés fővédnöke a Szilikátipari Központi 
Kutató Intézet volt. Nemcsak a berende-
zések, de az építőanyag zöme is a Szov-
jetunióból érkezett. Tíz szovjet üzem, négy-
millió rubel értékben, több mint 16 ezer 
tonna anyagot szállított Orosházára. A ma-
gyar és a szovjet vállalatok együttműkö-
désből kitűnőre vizsgáztak. 

Termelőszövetkezeti 
szakemberek fóruma 

Tanfolyam kezdődött Szegeden 
Tegnap, hétfőn - reggel műen előre a fejlődést. így 

Szegeden, a Móra Ferenc a gazdasági struktúrában 
Tsz kultúrtermében január meglevő problémákat nem 
25-ig, péntekig tartó elő-
adássorozat kezdődött a sze-
gedi. Szeged környéki ter-
melőszövetkezetek, szakszö-
vetkezetek főagronómusai, 
ágazatvezetői részére. Ha-
sonlóan a tavalyi fórumhoz, 

oldotta meg, például nem 
növelte a társadalmi elvárá-
soknak megfelelően a gaz-
dálkodás hatékonyságát, a 
vállalati, szövetkezeti törek-
véseié nem mindig estek 
egybe a népgazdaság elvárá-

most is hasznos útmutatókat saival, nem utolsósorban a 
kapnak a mezőgazdasági 
nagyüzemek szakemberei az 
egyhetes továbbkéDzésen. 
Kiss István, a TESZÖV tit-
kára megnyitójában utalt e 
fórum hasznosságára, hiszen 
a terrhelőszövetkezetekben, 
szakszövetkezetekben a fej-
lődés alapja a termelés. Ép-
pen ' ennek elősegítésére 
szervezték ezt a rendez-
vényt, hogy a legaktuálisabb 
problémákról, kérdésekről 
vitatkozzanak a jelenlevők, 
s egyben a hasznos tapasz-
talatokat közkinccsé tegyék. 

Dr. Kákuszi László, a me-
gyei pártbizottság munka-
társa előadásában az idősze-
rű gazdasági kérdésekről 
szólt. Nemcsak a mai napok 
gazdasági eredményeit, 
problémáit vázolta fel, de 
azokat a tapasztalatokat, 
tendenciákat is, amelyeknek 
alapján az elkövetkezendő 

végrehajtó személyzet is kö-
vetett el hibákat. így fordul-
hatott elő, hogy a hatékony-
ság, a gazdasági munka tar-
talma nem nőtt megfelelően, 
a tervezettnél több beruhá-
zással csak a tervezettnek 
megfelelő termelést állítot-
tuk elő. Nem szólva arról, 
hogy a fejlődés az elmúlt öt 
év alatt ciklusos volt. 

A termelőüzemeknek az 
elkövetkezendő időkben a 
szövetkezeti szektorban a 
dinamikus felhalmozás le-
gyen a legfőbb gondjuk, bz 
állami támogatás pedig a 
jók és a gyengék közötti kö-
zeledést segítse jobban elő. 

A konzultációt követően 
Szekeres István tanácsos, a 
TOT termelésfejlesztési tit-
kársága képviseletében a 
hagyományos növényter-
mesztés gépesítésének szer-
vezéséről, a fejlesztés kü-

ségéről, és szervezéséről a 
termelőszövetkezetekben, to-
vábbá a szőlőtermelési rend-
szer (iparszerű) megvalósí-
tásáról, az ú j telepítésű és 
rekonstruált szőlőkben ta-
nácskoznak. A tanfolyam 
utolsó napján, pénteken a 
termelőszövetkezetek terme-
lésszervezési feladatairól, az 
iparszerű termelési rendsze-
rek bevezetésének és alkal-
mazásának feltételeiről, és a 
gyümölcsültetvények re-
konstrukciójáról lesznek ér-
tékes előadások. 

Sz. L. I. 
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Irteni 
é s érvényesíteni 

Sokat beszélünk az üze-
mi demokratizmus 
fontosságáról s mégis, 

gyakran falra hányt borsó-
nak tűnnek a szép szavak. 
Mintha még mindig kevés 
meghallójuk volna, s ami a 
legelgondolkoztatóbb — ép-
pen a munkásokkal közvet-
lenül érintkező irányítók, 
művezetők, segédművezetők, 
csoportvezetők körében. 

Egy szakszervezti aktivis-
ta mondta ki ilyen sommá-
san a véleményét. Hitelt ad-
hattam szavainak, hisz pro-
pagandistaként éppen a mun-
kahelyi élet időszerű kérdé-
seiről beszélget el időről idő-
re munkáscsoportokkal. Itt 
pedig igen sokszor téma a 
vezetők magatartása is. Nem 
a magasabb szinten irányí-
tóké — mondotta beszélgető-
partnerem — ők, mint ta-
pasztalta, politikailag ls 
képzettebbek, iskolázottab-
bak, legalábbis nálunk. Vi-
szont az egész kis hatalom-
mal rendelkezők sokkal ha j -
lamosabbak túlzásokra. El-
szalad velük a csikó, s kez-
dik csak a jogaikat látni, 
kötelességeiket feledve. 

„Mert > megtették csoport-
vezetőnek, most már ő a ja-
ni?" — bosszankodott, egy 
esetre utalva, mikor nagyon 
fent kezdte hordani az or-
rát az egyik ú j irányító. A 
szakszervezeti aktivista 
egyébként maga is irányító-
ja egy kisebb közösségnek. 
Lehet, hogy a pártban tanul-
ta, lehet, hogy természetes 
észjárása, emberséges szíve 
diktálja úgy kezdettől, min-
denesetre tény, hogy nagyon 

években, az ötödik ötéves lönböző lehetőségeiről tar-
tott előadást. A vita után a 
növényvédelmi szervezési 
feladatokról Surányi Róbert, 
a Csongrád megyei Növény-
védő Állomás igazgatója 
tartott vitaindítót. Ma, ked-
den a nádudvari kukorica-
termelési rendszerről, 

terv idején több, gazdálko-
dást érintő szabályozó ren-
delet születik majd. A va-
sárnap közzétett Csongrád 
megyei pártbizottsági állás-
foglalás a megye gazdaságá-
nak 1973. évi fejlődéséről, 
valamint az 1974. évi gazda- a so-
ságpolitikai feladatokról; roksári paradicsomtermesz-
valamint az ötödik ötéves tési rendszer eredményeiről, 
terv főbb gazdasági mutatói ^ iparszerű burgonyater-
tükrözik majd azokat a ta- m e S z tés i rendszer termelési 
pasztalatokat, amelyeket a technológiájáról, valamint a 
közelmúltban a gazdasági fűszerpaprika-termelés hely-
mechanizmus kritikai elem-
zése szűrt le. 

Kétségtelen, hogy a gazda-
sági mechanizmus nagy len-
dületet adott a gazdasági 
életnek, így a Szeged kör-
nyéki közös gazdaságokban 
is szinte alapját jelentette a 
gyorsabb fejlődésnek, nem 
szólva arról, hogy a nem-
zeti jövedelmünk 1—1,5 szá-
zalékkal gyorsabb ütemben 
növekedet t Az is vitathatat-
lan ma már, hogy nem min-
den területen vitte egyértel-

zetéről hallanak a tanfolyam 
résztvevői. 

Szerdán, január 23-án a 
szarvasmarha-tenyésztés-

ről, a juhászat jelenlegi 
helyzetéről, fejlesztéséről, a 
szövetkezeti ellenőrzés rend-
szeréről és a revizori vizsgá-
latok termeléssel kapcsolatos 
tapasztalatairól hangzanak 
el előadások. Csütörtökön a 
szabványok szerepéről, a 
mezőgazdasági termelésben 
és forgalmazásban, a korsze-
rű termékértékesítés jelentő-

Keoskeméten s 

Szakmunkásképző épül 
Megoldódik a kecskeméti 

kereskedelmi és vendéglátó-
ipari szakmunkásképzés ed-
digi legnagyobb gondja, a sa-
ját oktatási épület hiánya. 
A megyeközpontban meg-
kezdték az ú j 8 tantermes 

kereskedelmi szakiskola épí-
tését. Mellette 100 személyes 
diákotthont is emelnek a vi-
déki tanulóknak. A szakok-
tatási intézményt már 1975-
ben á tadják rendeltetésének. 
(MTI). 

Uj jelzőtáblák 
vasúti átjáróknál 

jól tud bánni az emberek-
kel. „Mindent meg lehet ma-
gyarázni szépen is; mit, mi-
ért, hogyan" — vélekedik. 
Nyílt, őszinte. emberséges 
magatartásra van- szükség. 
Jó szavakra. „Na kislányok, 
erről és erről van szó — 
kezdem én —, mikor valamit 
meg akarok értetni velük." 

Mi kell ehhez? Minden-
esetre jó emberi tulajdonsá-
gok, elsősorban türelem. 
Mert a türelmetlen, lekiabá-
ló, nagy hanggal lehengerlő 
módszer nem vezet célra. El-
lenkezést lehet, hogy nem 
szül — bár 'azt is embere 
válogatja —, de ellenzést bi-
zonyosan, ami eleve meg-
rontja a jó munkahelyi lég-
kört. Biztos, nagy szükség 
van a tapintatra, a kritikus 
és önkritikus gondolkodásra, 
a legkisebb irányító beosz-
tásban is. 

Mindenesetre jó érzés le-
het. ha valaki ezzel a tu-
dattal jár a beosztottjai kö-
zött: „de ha azt mondanám, 
most pedig hordjuk el ezt a 
dombot, a' szép szóért azt is 
megtennék." Ebben a költői 
túlzásban benne van a lé-
nyeg: a z egy célért dolgozók 
összefogása. 

Persze ez csak egy ol-
dala annak a sok ág-
bogú, bonyolult fo-

galomrendszernek, amelyet 
együttesen munkahelyi de-
mokratizmusnak szoktunk 
nevezni. Nyilvánvaló, hogy a 
munkások bevonása a fel-
adatok kialakításába és vég-
rehajtásába, nem csupán 
munkamódszer. Nemcsak 
azért van rá szükség, mert 
akkor jobban mennek a dol-
gok. kevesebb a zökkenő, 
hatékonyabban lehet gazdál-
kodni. Itt a tulajdonosi tudat 
kialakításáról és elmélyíté-
sérői is szó van, végső soron 
pedig a munkásosztály ha-
talmának, vezető szerepének 
biztosításáról. Ezért is lé-
nyeges gyakorlattá tennünk 
a szép elvet: mindinkább 
bejeszólásra, véleménynyil-
vánításra, aktivitásra nevel-
ni az embereket, mind több 
munkást bevonhi a vállalat, 
a munkahely közügyeibe. 

Magától értetődik, hogy a 
főmérnök, az igazgató és 
más felsőbb vezetők számí-
tásaiba nem tud beleszólni 
egy szalagmunkás, például 
arra vonatkozólag, hogy 100 
vagy 120 milliós termelési 
értékre törekedjenek ebben 
az esztendőben. Mihez van 
kellő ismerete, tapasztalata, 
megalapozott véleménye? A 
saját közvetlen munkaterü-
letének helyzetéhez. Az ot-
tani hibákat látja, sőt érzi a 
„saját bőrén", avagy a borí-
tékon. Viszont nyilván csak 
akkor mondja el a vélemé-
nyét, ha arra ösztönzést kap. 
Ha már egy kritikusabb 
megjegyzésre vasvillascem-
mel néz oda a művezetője, s 
az első adódó alkalommal 
őrmesteri szigorúsággal 
igyekszik „törleszteni", „be-
tartani" — úgymond — „ok-
vetetlenkedéséért" — legkö-
zelebb kétszer is meggondol-
ja-

Az ilyen mentalitás a mun-
kahelyi demokratizmus leve-
gőjét veszj el. Anélkül pe-
dig, tudjuk, nincs igazi élet. 
Vannak, akik azt mondják 
erre, de hiszen csak egyedi 
esetekről van szó. Igen ám, 
de nemcsak egy ember, ha-
nem lelkes kis csoportok, 
brigádok elhallgattatására is 
„jók" az ilyen esetek. Svisz-
szatérve a jelképhez: a de-
mokratizmus kell. mint a 
légmozgás a tökéletes égés-
hez. Hogy ne füstje, hanem 
igazi lángja legyen a sok 
emberi energiának: hogy tö-
kéletesebb legyen a terme-
lés szerkezete és szervezése, 
hatékonyabb a gazdálkodás. 

Érteni és érvényesíteni — 
ez lehetne mostanában a de-
mokratizmus szélesítésének 
jelmondata. S mivel a neu-
ralgikus pontok éppen a köz-
vetlen munkahelyi vezetők 
házatáján találhatok, erre 
kell a legnagyobb gondot 
fordítani a pártalapszerveze-
teknek is. Tulajdonképpen 
ez a legnehezebb része a do-
lognak: a gyakorlatba való 
átültetés. Kettős igényt kell 
ébreszteni: a mühelyfónő-
kökben. művezetőkben, cso-
portirányítókban a szóra 
buzdítás igényét, magukban 
a munkásokban pedig a meg-
nyílás, szókimondás, véle-
ménynyilvánítás igényessé-
gét, a szót kérő öntudatos-
ságot. 

Az igazság kedvéért azt is 
el kell persze mondani: oly-
kor a munkásemberek sem 
nagyon törődnek a munka-
termi atmoszférával. Nem 
igyekeztek megszólalni pél-
dául az egyik üzemben, ami-
kor a kitüntetésekről dön-
tött a termelési tanácsko-
zás. „Miért kérdeztek ben-
nünket — mondta egyikük a 
műhelytitkárnak — hisz 
vannak itt illetékesek, akik 
jobban tudják, ki érdemli 
meg." Az igazság viszont az, 
hogy ő maga is, mint min-
den műhelybeli, nagyon is 
jól tudja, k j érdemes a ki-
váló címre. Az értékrend, 
amit a munkásközvélemény 
kialakít, mindig a legmeg-
bízhatóbb irányító. Inkább a 
„mért pont én derüljek szem-
be a társammal?" mentali-
tás kísért itt, ami bizony 
sokszor rossz hatású a fe-
gyelemre, a szervezettségre 
is. 

Hogy mennyire fontos a 
kis közösségekben 
megalapozni a de-

mokratizmust, annak tudatá-
ban vannak a ruhagyáriak is. 
A termelési tanácskozásokat 
például újabban szalagonként 
tart ják meg. Mert itt kell 
ránevelni az embereket ar -
ra, hogy ha a legkisebb prob-
lémát is látja, szóljon. S az 
úgynevezett üzemi négyszö-
gek munkáján — a párt-, a 
KISZ-, a szakszervezet és a 
gazdasági vezetők együttmű-
ködésén — is múlik, ho-
gyan fog a közvetlen dolgo-
zók között kiteljesedni 
munkáspolitikánk lényeges 
alkotóeleme: a demokratiz-
mus. 

Simái Mihály 

S o m o g y i K á r o l y n é f e lvé t e l e 

Nagy veszélyt jelent a vasúti átjáró, ha időben nem vesz-
szük észre. A MAV vezetői igyekeznek feltűnő, erős fényű 
fénysorompókkal és jól látható táblákkal figyelmeztetni a 
közlekedő járművek vezetőit a baleseti veszélyre. A MAV 
Szegedi Igazgatósága az elmúlt napokban megkezdte az 
eddigieknél nagyobb, fényvisszaverő réteggel ellátott, fel-
tűnő formájú András-keresztek felszerelését, az egyvágá-
nyú vasúti pályán áthaladó útvonalak mentén, a fényso-
rompók felett. A nemzetközi szabványnak megfelelő ú j jel-
zőtáblák különösen sötétben hasznosak, mert a fényszórók 
fényében igen jól láthatók. Képünk a Bajai úti fénysorom-

pónál készült 

az építőiparban 
Az állami építőipari válla-

latoknál végzett vizsgálato-
kon túl az Építésügyi és Vá-
rosfejlesztési Minisztérium, 
a Mezőgazdasági és Élelme-
zésügyi Minisztérium, és a 
SZÖVOSZ működésével 
rendszeresen ellenőrzi a me-
zőgazdasági termelőszövet-
kezetek építőipari közös vál-
lalkozásainak és az általános 
fogyasztási és értékesítési 
szövetkezetek építőipari 
részlegeinek bér- és munka-
erő-gazdálkodását. Elsősor-
ban a fővárosban és az ipari 
centrumok körzetében mű-
ködő szövetkezeti építőipari 
szervezeteknél végeztek 
vizsgálatokat. Legutóbb 24 

helyen tartottak ellenőrzést, 
s ebből 20 építőipari szerve-
zetnél már másodszor jár-
tak, hogy megállapíthassák 
milyen fejlődést értek el az 
előző vizsgálat óta. 

Megállapították, hogy az 
ellenőrzött építőipari szerve-
zeteknél és részlegeknél ko-
rábbinál jóval kevesebb 
esetben került sor jogtalan 
béren kívüli juttatásra. Elő-
rehaladás, hogy az ellenőr-
zött részlegek 40 százaléka 
már a kiadott rendelkezések 
betartásával, s a lehetősé-
gekhez képest megfelelő 
színvonalon gondoskodott a 
dolgozók szociális ellátásá-
ról, 

•v 


